
  
 
 
 
 
 
 

MODELO 
 

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE E AUTORIZAÇÃO DE ACESSO A CERTIDÕES 
 
 

Eu, , 
Nome completo 

nascido em       _/      _/           _, em , 
Data de nascimento Local de nascimento 

CPF e RG , 
Número do CPF Número do RG 

declaro que sou pessoa idônea, sem antecedentes criminais e sem qualquer impedimento legal 

para exercer a função como escotista ou dirigente no âmbito da União dos Escoteiros do Brasil), 

e que isso pode ser comprovado através de certificados, atestados e documentos afins, 

ficando a União dos Escoteiros do Brasil autorizada a buscar informações complementares 

sobre minha pessoa. Declaro, ainda, que caso se comprove que esta informação é inverídica, 

autorizo a União dos Escoteiros do Brasil a me excluir automaticamente do seu quadro de 

associados. 

 
 

  _, de _ de    
Local Data 

 
 

 
  Assinatura 

 
 

 

 

UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL   
Escritório Nacional 

Rua Coronel Dulcídio, 2107 
Água Verde, Curitiba, Paraná 

Tel.:(41) 3353-4732 o Fax: (41) 3090-7928 
www.escoteiros.org.br 


	Altera redação da Resolução No  010/2013, que regulamenta as condições e requisitos para ingresso e permanência de adultos no Movimento Escoteiro
	O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO NACIONAL, no uso das competências que lhe são conferidas pelo Estatuto da UEB, resolve:
	Márcio Andrade Cavalcanti de Albuquerque
	Eu, ,
	nascido em       _/      _/           _, em ,
	CPF e RG ,
	declaro que sou pessoa idônea, sem antecedentes criminais e sem qualquer impedimento legal para exercer a função como escotista ou dirigente no âmbito da União dos Escoteiros do Brasil), e que isso pode ser comprovado através de certificados, atestado...



